关于印发《2024年防范非法集资集中
宣传月活动方案》的通知

[bookmark: _GoBack]各乡镇人民政府，安徽金寨经济开发区（金寨现代产业园区）管委，安徽金寨技师学院(金寨职业学校)，县政府有关部门、有关直属单位，县防范和处置非法集资工作领导小组成员单位，各银行业金融机构、保险业金融机构：
根据中央和省、市关于打击非法集资专项行动的工作部署，经县政府同意，现将《2024年防范非法集资集中宣传月活动方案》印发给你们，请认真遵照执行。

金寨县财政局
2024年6月7日

2024年防范非法集资集中宣传月活动方案

为认真贯彻《防范和处置非法集资条例》（以下简称《条例》）相关规定，提升人民群众金融素养和风险防范意识，打好防范化解金融风险持久战，根据六安市财政局《关于开展2024年防范非法集资集中宣传月活动的通知》（财金监函〔2024〕74号）要求，结合我县实际，制定本方案。
一、活动主题
本次宣传月活动以“守住钱袋子·护好幸福家”为主题。要通过加大对打击非法集资等非法金融活动的正面宣传力度，彰显党和政府保障人民群众合法权益的鲜明态度和坚定决心。要准确、通俗揭示非法金融活动的一般性风险特征，提升社会公众防范非法集资等非法金融活动的意识和能力，推动全社会关心、支持、参与社会信用体系建设，厚植全民防非、主动拒非的良好社会氛围。
二、活动时间
2024年6月为防范非法集资宣传月，坚持守正创新，构建多渠道、立体式宣传矩阵。6月15日为集中宣传日，通过涉非风险提示、典型案例警示、防非技巧展示等方式集中发声，再次掀起宣传高潮。
三、活动安排
（一）开展全方位宣传
1.印发《致广大市民朋友的一封信》：通过县直机关、事业单位、企业等发放到全体干部职工，通过各乡镇村组、社区发放到全体居民。（县财政局提供内容，各乡镇、经济开发区，县防范和处置非法集资工作领导小组成员单位负责落实）
2.县广播电视台：一是电视综合频道滚动播放防范处置非法集资宣传字幕，从6月12日开始，每天播放4次，连续播放1个月，内容为“拒绝高利诱惑，远离非法集资，珍惜一生血汗，谨防上当受骗。持续开展金融领域扫黑除恶斗争，严厉打击金融放贷领域违法犯罪行为——金寨县财政局宣”；二是电视综合频道播放宣传短视频，每天白天、晚上各1次，连续播放1个月（短视频由县财政局提供）；三是广播电台插播专题宣传提示，每天播放5次，连续播放1个月，内容为“金寨县财政局提示：拒绝高利诱惑，远离非法集资，珍惜一生血汗，谨防上当受骗。持续开展金融领域扫黑除恶斗争，严厉打击金融放贷领域违法犯罪行为。”同时通过新媒体同步发布。（县融媒体中心负责发布）
3.移动手机短信：在6月中旬，向全县广大群众推送手机短信，内容为“金寨县财政局提示：拒绝高利诱惑，远离非法集资，珍惜一生血汗，谨防上当受骗。持续开展金融领域扫黑除恶斗争，严厉打击金融放贷领域违法犯罪行为。”（县财政局负责协调有关运营商发布）
4.线上知识竞赛：宣传月期间，国家处非联办将指导中国银保传媒与腾讯、新浪财经、抖音、支付宝联合推广“守住钱袋子·护好幸福家”防非宣传系列主题活动，举办防范非法集资风险知识答题活动，本次活动各县参与人数和参与率（参加答题人数占常住人口数量的比例）将纳入2024年有关考评。（县财政局负责协调有关部门及乡镇积极参与）
5.公交车车载电视、出租车车顶等滚动字幕：从6月12日开始，以公益广告形式，在出租车、公交车电子屏连续滚动播放防范处置非法集资宣传字幕1个月以上，内容为“理性选择养老服务，警惕非法集资陷阱，珍惜一生血汗，谨防上当受骗。——金寨县财政局宣”。（县财政局提供内容，县交通运输局负责安排）
（二）加强重点区域宣传
1.加强城区人口密集区域宣传。在福万家超市、华联超市凤城店、华联超市明发广场店、政务服务中心、医院等城区重点区域一楼大厅显著位置放置宣传展板，在电梯间墙面上定制宣传牌，从6月12日开始，连续1个月以上。（宣传展板、宣传牌内容由县财政局负责提供，县城管局、县机关事务局、县卫健委等相关管理单位负责制作，并选择明显位置放置）
2.加强学校宣传。在校园大门等显著位置悬挂宣传横幅，内容为“远离非法‘校园贷’，珍惜父母血汗钱——××学校、金寨县财政局宣”，从6月12日开始，悬挂时间1个月以上。同时，在食堂等显著位置放置宣传展板1个月以上，展板内容为《致广大市民朋友的一封信》、“校园贷”宣传解答等。（县教育局牵头，学校负责制作并悬挂、放置）
3.加强公园及农贸市场宣传。在二龙岗公园、桂花公园、江店农贸市场、梅山农贸市场等悬挂宣传横幅，内容为“理性选择养老服务，警惕非法集资陷阱——金寨县财政局宣”，从6月12日开始，悬挂时间1个月以上。（县财政局负责制作，县城管局负责确定位置并安排悬挂）
4.加强金融网点宣传。在城区各金融网点门厅放置展板、显示屏滚动播放宣传字幕、摆放防范处置非法集资宣传材料，内容为“拒绝高利诱惑，远离非法集资，珍惜一生血汗，谨防上当受骗。持续开展金融领域扫黑除恶斗争，严厉打击金融放贷领域违法犯罪行为——金寨县财政局宣”。（各金融机构负责制作展板、字幕、摆放宣传材料，6月12日前全部摆放到位，长期宣传）
5.加强各乡镇宣传。各乡镇要充分利用端午假期大批外出人员返乡契机，发动网格员、志愿者等基层力量，主动进机关、进学校、进企业、进网点、进社区、进村组、进家庭，发放宣传资料，现场讲解身边的非法集资典型案例，通过身边人、身边事来开展警示教育宣传；各社区、村组在人口密集区域至少悬挂一条宣传横幅，社区、村组大喇叭宣传每天至少推送2次，连续播放1个月。（县财政局提供内容，各乡镇负责安排）
（三）集中宣传日现场宣传（2024年6月15日）
1.时间：6月15日上午，8:30摆台准备，9:00正式开始。
2.地点：明发广场
3.参加人员：县财政局、县法院、县公安局、县市场监管局、中国人民银行六安市分行金寨营业管理部、国家金融监督管理总局金寨监管支局相关负责人，各金融机构相关负责人，各单位分别设置1个咨询台，每个咨询台工作人员不少于3人。乡镇及社区同步开展，6月15日县财政局领导班子将会同有关部门现场督导宣传工作开展情况。
四、工作要求
（一）强化组织领导。各乡镇、县处非办成员单位、银行机构要进一步优化防非宣传的工作机制，推动宣传工作常态化，切实加强对宣传活动的组织和领导，做好统筹规划，周密安排部署，强化人员培训，充分利用好各种渠道，进行广泛宣传，确保工作落地见效。
（二）及时总结反馈。6月起,《中国银行保险报》将开辟防非宣传月专栏，主要报道各地各单位和金融机构防非处非良好做法和防非宣传活动开展情况，刊载重要风险提示、典型案例警示、防非拒非经验技巧等，各乡镇、有关单位于6月25日前提供优质宣传素材至电子邮箱，我局将择优推报。活动结束后，各乡镇、有关单位、银行机构要认真总结宣传月活动开展情况(包括经验做法、存在问题与不足、下一步工作措施建议等)，填写《2024年防范非法集资宣传月活动情况统计表》并加盖单位公章后，于6月28日前将工作总结、统计表及宣传照片发送至电子邮箱。
（三）加强检查考核。各乡镇宣传月活动开展、总结报送、答题活动排名及优质宣传素材提供等情况，将作为平安建设考评的重要依据。
联 系 人：潘 羽
联系电话：7359061
电子邮箱：3033547033@qq.com

1